
FEDERAÇÃO DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO RIO GRANDE DO NORTE - FECAMRN

DECRETO LEGISLATIVO N° 052/2023/CML, 18 DE DEZEMBRO DE 2023

Concessão de Título de Honra ao Mérito ao senhor Dr. HENRIQUE CARLOS DE
BRITO e dá outras providências.
 
 
A Mesa Diretora da Câmara Municipal  de Lucrécia  –  RN,  no uso de suas
atribuições e tendo em vista o que lhe confere no art. 54, parágrafo 2°, inciso I
e Art. 207, §1°, alínea “d”, do Regimento Interno:
 
DECRETA:
 
Art. 1° - Fica concedido o Título de Honra ao Mérito ao senhor Dr. HENRIQUE
CARLOS DE BRITO.
 
Art. 2° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.
 
Plenário Francisco Antônio de Oliveira, em 18 de Dezembro de 2023.
 
 
 
RÔMULO SOARES VIEIRA LIBERADO
Presidente
 
ANEXO I
 
Henrique Carlos de Brito – Engenheiro Civil e Advogado – Natural de Frutuoso
Gomes/RN, nasceu no dia 31 de outubro de 1991. É filho de Francisco Sales
Henrique de Brito e Lindalice Carlos de Paiva Brito.
Estudou o ensino fundamental e médio na rede pública de ensino da cidade de
Lucrécia-RN, onde o concluiu o ensino médio na escola Estadual Josefina Xavier
no ano de 2007. No ano de 2013 concluiu o curso Técnico em Edificações pelo
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte –
IFRN, concluiu o curso de Bacharelado em Engenharia Civil pela Universidade
Potiguar  –  UnP (2017),  concluiu  a  Especialização  em Geoprocessamento  e
Georreferenciamento pela Universidade Federal Rural do Semi-árido – UFERSA
(2019), concluiu o curso de Direito pela Universidade do Estado do Rio Grande
do Norte – UERN (2022), em 2023 se inscreveu na Ordem dos Advogados do
Brasil  –  OAB,  atuou  como  Secretário  de  Infraestrutura  do  município  de
Portalegre/RN no período de 2018 – 2020, em 2021 atuou como Coordenador
Geral (Presidente) do Centro Acadêmico Rui Barbosa dos estudantes do curso
de Direito  da FAD/UERN, contribuindo para a  formalização e  fundação da
instituição,  atuou  como  Conselheiro  do  Conselho  Superior  Universitário  –
CONSUNI – da Universidade do Estado do Rio Grande do Norte (2022), atuou
como Presidente Fundador da Associação Atlética dos Estudantes de Direito –
RAPINA (2022), atuou como autor voluntário do Projeto de Infraestrutura da
sede do Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Lucrécia, no Estado
do  Rio  Grande  do  Norte  –  SINSEPUML,  coautor  voluntário  do  Projeto  de
Infraestrutura da sede da Loja Simbólica Estrela do Oeste nº 05, no município
de  Umarizal/RN,  atuou  como  líder  partidário  –  presidente  –  do  Partido
Comunista  do  Brasil  –  PC  do  B,  no  período  de  2017  a  2020,  no  Comitê
Municipal  de  Lucrécia/RN,  em  2020  concorreu  ao  cargo  de  prefeito  do
município de Lucrécia/RN pelo PC do B, atualmente atuando como Assessor
Jurídico voluntário do mandato da Vereadora Lindalice Carlos – PC do B. 
Com uma trajetória estudantil de base toda realizada em escola pública no
município  de  Lucrécia,  com atuação  política  e  profissional  voltada  para  a
construção de uma sociedade mais justa e solidária, com o fortalecimento da
democracia e das unidades de bases populares. Espera-se que tal trajetória
possa servir de exemplo aos demais jovens da cidade de Lucrécia.

Publicado por: ROMULO SOARES VIEIRA LIBERATO
Código Identificador: 06838644

Matéria publicada no Diário Oficial da FECAM, no dia 01/03/2024. EDIÇÃO
1849. A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o
código identificador no site: https://diariooficial.fecamrn.com.br


